2020年度部门整体绩效评价报告

部门名称（公章）：盐田区总工会
填报人：苏琪
联系电话：0755-22320261
为全面推进预算绩效管理工作，强化预算支出责任，提高财政资金使用效益，盐田区总工会根据《深圳市盐田区财政局关于做好2020年预算绩效评价工作的通知》（深盐财〔2021〕30号）的部署，结合工会工作实际，认真开展了2020年度预算绩效自评工作，现将我会部门整体绩效评价情况报告如下。
一、部门基本情况
（一）部门主要职能。

维护职工合法权益，协调劳动关系，做好劳动保护、安全生产、信访、困难职工帮扶工作；加强工会组织建设，开展工会建家评家活动；做好职工教育培训工作，组织职工开展文体活动；代表职工参政议政，指导企事业单位民主管理和民主监督；开展劳动竞赛，做好评先工作和劳动模范管理服务工作；承担工会的外事活动，发展同兄弟工会组织的友好关系；承办区委、区政府和上级工会交办的其他工作事项。
年度总体工作和重点工作任务。

1.推进工会组织建设，夯实工会工作基础，增强工会组织凝聚力；
2.积极参与疫情防控和复工复产工作，推进企业有序复工复产；
3.打造和谐劳动关系，开展用工、薪酬发放情况排查和涉疫情劳动争议专项排查化解工作，保障职工合法权益；
4.做好困难职工帮扶工作，开展“夏日送清凉”、“送温暖”和关爱职工创意项目竞赛等活动；
5.开展劳动竞赛、文体活动及各种慰问活动；
6.开展“律师入企”、“律师驻点”等法律援助服务；
7.做好工会干部、外来劳务工的教育培训等工作；

8.做好国家、省、市劳动模范和先进集体评选推荐工作，创先争优，弘扬劳模精神；
9.做好其它与工会相关的工作。
（三）2020年部门预算编制情况。

2020年，我会严格按照《深圳市盐田区财政局关于编制2019年部门预算和2019-2021年中期财政规划的通知》（深盐财〔2020〕61号）的有关原则和要求，结合单位职能、事业发展规划，完整编制基本支出和项目支出，对各项支出进行科学测算，对项目执行过程中可能出现的各种情况进行合理的预计，做到预算数据准确合理，确保项目经费能够得到有效执行。

1.部门整体支出年初预算安排。

我会按照经济科目和功能科目编细编实各项经费预算，以零基预算的编制方法为原则，按照实际业务需求和年度工作重点编制预算。经审核，2020年年初预算数为1207.6万元，比2019年年初预算减少81.56万元，同比减少7%；支出总规模为1173.44万元，其中：人员支出406.82万元、公用支出16.8万元、项目支出749.82万元。

2.部门整体支出预算调整情况。

根据2020年度履职需要，我部对当年度部门预算进行了相应的调整，年度调整预算数为1196.18万元。其中：财政拨款收入调整为1196.18万元，年初结转结余为0.24万元；按资金用途，基本支出预算调整为443.11万元（占比37%）；项目支出预算调整为753.3万元（占比63%）；主要调整包括:对口扶贫项目15万元、组织员住房公积金0.24万元，公用支出比2019年预算减少2.3万元，对个人和家庭的补助支出比2019年预算减少23万元(因政策变化导致)。

（四）2020年部门预算执行情况。

1.资金管理方面。

一是落实单位财务管理责任体系。2020年盐田区总工会年初财政预算为1207.6万元,实际收到财政拨款1173.44万元，总支出1173.44万元。其中：人员经费支出406.82万元，主要用于在职人员的工资福利、养老保险、职业年金、退休人员经费等支出；公用支出16.8万元，主要包括公用综合定额经费、车辆运行维护费、工会经费和公务用车改革补贴等公用经费；项目支出749.83万元，占支出比例64﹪，具体包括:工会组织建设及维权工作经费16万元；劳模、先进生产者管理服务及工会慰问、活动经费35万元；日常业务经费14.34万元；职业化工会副主席工作经费4万元；全区行政事业单位缴纳工会经费648.58万元；心灵关爱项目17.06万元；对口扶贫工作经费14.85万元；“三公经费”支出3.61万元,占经费支出总额1173.44万元的1%，每月平均“三公经费”支出0.3万元。在“三公经费”支出中，因公出国（境）费用0万元；公务接待费用0.14万元；公务用车费用3.47万元。

二是我会资金支出严格按照《收入管理制度》、《支出管理制度》、《固定资产管理制度》、《政府采购管理制度》、《预算管理制度》等相关财务制度执行，会计核算规范，不存在超范围、超标准、虚列支出等情况。预决算信息公开严格按照财政部门关于2020年度预决算公开要求，在规定时间以规定的方式公开2020年部门预算。

2.项目管理方面。

我会根据预算管理制度及区政府年度工作计划安排，项目经费预算支出以项目为预算单位进行预算，2020年我会项目支出包括：1、工会组织建设及维权关爱经费；2、劳模、先进生产者管理服务及工会慰问、活动；3、全区行政事业单位缴纳工会经费；4、日常业务经费；5、心灵关爱项目；6、职业化工会副主席工作；7、对口帮扶工作经费。
3.资产管理方面。

2020年度，我会资产合计为25.51万元，其中：流动资产1.6万元，非流动资产23.91万元；负债合计0万元，其中：流动负债0万元，非流动负债0万元；净资产合计0万元。

截至2020年12月31日，我部固定资产原值101.56万元，累计折旧77.65万元，净值23.91万元。

4.人员管理方面。

截止2020年12月31日，我部核定编制数6人，在职人员共6人，其中：在编人员人数为6人。财政供养人员控制率为100%。

5.制度管理方面。

为了建立健全我会预算管理体制，强化预算的分配和监督职能，维护预算的严肃性，保证资金的合理使用和正常运行，促进我会各项事业的稳定发展，根据《中华人民共和国预算法》、《行政事业单位内部控制规范》、《事业单位会计制度》、《事业单位财务制度》等有关规定，结合我会实际情况，形成《盐田区总工会内部控制制度汇编》，主要包括：《盐田区总工会预算管理规定》、《盐田区总工会收入支出管理规定》、《盐田区总工会采购管理规定》、《盐田区总工会资产管理规定》、《盐田区总工会集体议事决算制度》、《盐田区总工会重大事项集体决策制度》、《盐田区总工会合同内部管理制度》、《盐田区总工会建设项目内部控制管理规定》。

二、单位主要履职绩效分析
（一）主要履职目标
1.推进工会组织建设，夯实工会工作基础，增强工会组织凝聚力；
2.积极参与疫情防控和复工复产工作，推进企业有序复工复产；
3.打造和谐劳动关系，开展用工、薪酬发放情况排查和涉疫情劳动争议专项排查化解工作，保障职工合法权益；
4.做好困难职工帮扶工作，开展“夏日送清凉”、“送温暖”和关爱职工创意项目竞赛等活动；
5.开展劳动竞赛、文体活动及各种慰问活动；
6.开展“律师入企”、“律师驻点”等法律援助服务；
7.做好工会干部、外来劳务工的教育培训等工作；

8.做好国家、省、市劳动模范和先进集体评选推荐工作，创先争优，弘扬劳模精神；
9.做好其它与工会相关的工作。
（二）主要履职情况
2020年，盐田区总工会在区委的坚强领导下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，强化维权维稳、服务职工，突出问题导向、需求导向，努力发挥好党领导下的群团组织作用，各项工作取得积极成效。

一是科学合理使用经费，不断优化支出结构，严格控制“三公”经费支出，经费重点向推动发展、促进和谐、服务职工、维护稳定等方面倾斜，少花钱、多办事、办好事，各项工作均取得较好进展。

二是积极参与疫情防控和复工复产工作。配合相关部门对重点人员在册纳管，区、街道、社区三级工会干部通过实地走访、电话沟通、微信等多种形式对规模企业实施摸排走访，暖心开展慰问关怀，科学指导复工复产，当好工会“娘家人”。
三是高质量发展工会基层力量。成立建会工作领导小组，强化统筹协调，实施多部门联动，推动形成全区集中力量抓组建的良好工作格局。

四是高要求保障职工合法权益。认真落实好工会“四个第一人”工作职责，聘请专业法律顾问为工会决策和基层工会提供法律支持，依托“律师入企”“律师驻点”等服务为辖区职工提供“零门槛”法律援助。
（三）部门履职绩效情况。
我会履职和预算使用产生的效益主要为社会效益，以下将产生的社会效益和公众满意度进行履职绩效情况分析评估：
经济性

2020年，我会“三公”经费预算安排数6.33,实际支出数3.61万元，“三公”经费控制率57.03%；日常公用经费支出决算20.09万元，较日常公用经费调整预算数持平，日常公用经费控制率100%，机构运转成本实际控制良好。

效率性

我会2020年度预算执行情况较好，预算资金总额为1207.6万元，实际支出1173.44万元，年度预算执行率为98.08%，且单位预算实际支付进度和既定支付进度基本匹配，预算执行及时、均衡。除此以外，我会年度工作总体完成情况良好，预算安排的项目均能按计划及时完成，项目达成率到100%。各项目均有相应的项目管理对项目进行监督检查，并及时掌握项目实际进度信息，确保预算安排的项目按计划、合同及实施方案规定的时间完成。

效果性

    我会履职和预算使用产生的效益主要为社会效益：

1.抓建会工作，夯实工会工作基础。截止到目前，我区建立基层工会组织2505个，其中独立建会单位358家，覆盖单位2147家，发展工会会员52925人。
2.抓疫情防控，推进企业有序复工复产。积极参与疫情防控和复工复产工作，暖心开展慰问关怀，科学指导复工复产，当好工会“娘家人”。一是配合相关部门对重点人员在册纳管，区、街道、社区三级工会干部通过实地走访、电话沟通、微信等多种形式对规模企业实施摸排走访，先后到安科讯、北山工业园等辖区复工复产企业走访慰问。二是依托辖区各级职工心灵驿站对职工因疫情造成的恐慌、心里不适等问题提供专业心理咨询、情绪疏导等服务，开设“落实暖心政策、助力复工复产”工会e课堂，聘请专家深入解读疫情防治期间有关政策，为职工提供免费法律援助。

3.抓依法维权，切实保障职工合法权益。一是积极开展用工、薪酬发放情况排查和涉疫情劳动争议专项排查化解工作，对排查出来的矛盾纠纷科学划分风险等级，采取先易后难、先简单后复杂和急事急办、特事特办的措施，及时就地化解矛盾纠纷。二是强化部门联动，推出“事前、案前、诉前”调解，筑牢纠纷化解“第一道防线”，为劳动者提供门槛低、用时少、费用免的维权服务。疫情期间各项劳资纠纷主要指标下降，劳资纠纷群体性事件连续22个月零发生。
4.抓创先争优，弘扬劳模精神。做好国家、省、市劳动模范和先进集体评选推荐工作，召开盐田区2020年省、市劳动模范和先进集体评选推荐工作部署会议，推动7名个人、2个集体荣获省、市表彰。

（三）部门履职绩效情况。
公众满意度：疫情期间各项劳资纠纷主要指标下降，劳资纠纷群体性事件连续22个月零发生；开展各类工会关爱服务活动，落地服务项目25项，累计为职工提供职业安全健康与职业病防治、禁毒等法治广场宣传、心理咨询、健康服务等活动共计60场，参与职工2万余人次，根据反馈，辖区群众满意度达95%以上。
 三、总体评价和整改措施
（一）预算绩效管理工作主要经验、做法。

2020年，围绕区委区政府中心工作和年初工作计划及重点工作，积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。一是本年预算配置控制较好,财政供养人员控制在预算编制以内；二是预算执行方面，支出总额控制在预算总额以内；三是“三公”经费总体控制较好，未超本年度预算；四是预算管理方面，制度执行总体较为有效；五是资产管理方面，建立了资产管理制度，定期进行了盘点和资产清理，总体执行较好。

（二）部门整体支出绩效存在问题及改进措施。

通过前述对我会整体支出情况的分析，反映出目前在整体支出的预算编制、执行和管理过程中，依然存在一些问题和不足:一是在资金使用绩效方面还有待进一步提高。我会将坚持调剂优先原则，提高资产的使用效率，充分分析资产的现状，并根据存量提出资产配置方案。二是绩效目标设立不够细化和量化。下一步改进措施：我会将逐步建立和完善本部门财政支出绩效评价相关制度，提高部门预算编制精细化水平，包括绩效目标审查制度、项目绩效考核制度、绩效奖惩制度等。
后续工作计划、相关建议等。

1.细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制，强化监督，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。
2.加强财务管理，严格财务审核。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。
附件

2020年度部门整体支出绩效自评表
	部门单位名称
	盐田区总工会
	全年预算数
	全年执行数
	执行率

	整体支出规模
	财政拨款
	11,964,183.95
	11,734,393.39
	98.08

	资金结构：
	基本支出
	4,431,113.95
	4,236,125.79
	95.6

	项目支出
	7,533,070.00
	7,498,267.60
	99.54

	分解目标自评

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	参考评分标准
	自评得分
	备注

	部门决策

(25分)
	预算编制

(10分)
	预算编制合理性

(5分)
	1.部门预算编制、分配符合本部门职责、符合区委区政府方针政策和工作要求（1分）；
2.部门预算资金能根据年度工作重点，在不同项目、不同用途之间合理分配（1分）；
3.专项资金编制细化程度合理，未出现因年中调剂导致部门预决算差异过大问题（1分）；
4.功能分类和经济分类编制准确，年度中间无大量调剂，未发生项目之间频繁调剂（1分）；
5.部门预算分配不固化，能根据实际情况合理调整，不存在项目支出进度慢、完成率低、绩效较差，但连年持续安排预算等不合理的情况（1分）。
	5.00

	预算编制规范性

(5分)
	1.部门（单位）预算编制符合财政部门当年度关于预算编制的各项原则和要求，符合专项资金预算编制、项目库管理、新增项目事前绩效评估等要求（5分）；
2.发现一项不符合的扣1分，扣完为止。
本指标需对照相应年度由财政部门印发的部门预算编制工作方案、通知和有关制度文件，根据实际情况评分。
	5.00

	目标设置

(15分)
	绩效目标完整性

(5分)
	1.部门（单位）按要求编报部门整体绩效目标（1分）；
2.部门（单位）按要求编制项目绩效目标（1分）；
3.绩效目标申报内容完整，缺失一项扣1分，扣完为止（3分）。
	5.00

	绩效目标合理性

(5分)
	1.是否符合国家法律法规、国民经济和社会发展总体规划（2分）；
2.是否符合部门“三定”方案确定的职责（2分）；
3.是否符合区委、区政府或本部门制定的中长期实施规划（1分）。
	5.00

	绩效指标明确性

(5分)
	1.绩效指标将部门整体绩效目标细化分解为具体工作任务，与部门年度任务数或计划数相对应（2分）；
2.绩效指标中包含能够明确体现部门（单位）履职效果的社会、经济、生态效益指标（2分）；
3.绩效指标具有清晰、可衡量的指标值（1分）；
4.绩效指标包含可量化的指标（1分）；
5.绩效指标目标值测算依据充分、符合客观事实（1分）。
	5.00

	部门管理

(20分)
	资金管理

(8分)
	政府采购执行情况

(2分)
	1.政府采购执行率得分=政府采购执行率X1分
政府采购执行率=（实际采购金额合计数/采购计划金额合计数）X100%
如实际采购金额大于采购计划金额，本项得0分。
政府采购预算是指采购机关根据事业发展计划和行政任务编制的、并经过规定程序批准的年度政府采购计划。
2.政府采购政策功能的执行和落实情况（1分），落实不到位的酌情扣分。
	2.00
	2020年度本单位没有政府采购项目

	财务合规性(3分)
	1.资金支出规范性（1分）。资金管理、费用标准、支付符合有关制度规定，按事项完成进度支付资金的，得1分，否则酌情扣分。
2.资金调整、调剂规范性（1分）。调整、调剂资金累计在本单位部门预算总规模10%的，得1分；超出10%的，超出一个百分点扣0.1分，直至1分扣完为止。
3.会计核算规范性（1分）。规范执行会计核算制度得1分，未按规定设专账核算、支出凭证不符合规定或其他核算不规范，酌情扣分。
4.发生超范围、超标准支出，虚列支出，截留、挤占、挪用资金的，以及其他不符合制度规定支出，本项指标得0分。
	3.00

	预决算信息公开

(3分)
	1.部门预算公开（1.5分），按以下标准分档计分；
（1）按规定内容、时限、范围等各项要求进行公开的，得1.5分。
（2）进行了公开，存在不符合时限、内容、范围等要求的，得1分。
（3）没有进行公开的，得0分。
2.部门决算公开（1.5分），按一下标准分档计分；
（1）按规定内容、时限、范围等各项要求进行公开的，得1.5分。
（2）进行了公开，存在不符合时限、内容、范围等要求的，得1分。
（3）没有进行公开的，得0分。
3.涉密部门（单位）按规定不需要公开相关预决算信息的直接得分。
	3.00

	项目管理

(4分)
	项目实施

程序

(2分)
	1.项目的设立、调整按规定履行报批程序（1分）；
2.项目招投标、建设、验收以及方案实施均严格执行相关制度规定（1分）。
	2.00

	项目监管

(2分)
	1.资金使用单位、基层资金管理单位建立有效资金管理和绩效运行监控机制，且执行情况良好（1分）；
2.各主管部门按规定对主管的财政资金（含专项资金和专项经费）开展有效的检查、监控、督促整改（1分），如无法提供开展检查监督相关证明材料，或被评价年度部门主管的专项资金绩效评价结果为差的，得0分。
	2.00

	资产管理

(3分)
	资产管理安全性

(2分)
	1.资产配置合理、保存完整，账实相符（1分）；
2.资产处置规范，有偿使用及处置收入及时足额上缴（1分）。
	2.00

	固定资产利用率

(1分)
	固定资产利用率=（实际在用固定资产总额/所有固定资产总额）X100%
1.固定资产利用率≥90%的，得1分；
2.90%＞固定资产利用率≥75%的，得0.7分；
3.75%＞固定资产利用率≥60%的，得0.4分；
4.固定资产利用率<60%的，得0分。
	1.00

	人员管理

(2分)
	财政供养人员控制率

(1分)
	财政供养人员控制率=本年度在编人数（含工勤人员）/核定编制数（含工勤人员）
1.财政供养人员控制率≤100%的，得1分；
2.财政供养人员控制率＞100%的，得0分。
	1.00

	编外人员控制率

(1分)
	1.比率＜5%的，得1分；
2.5%≤比率≤10%的，得0.5分；
3.比率＞10%的，得0分。
	1.00

	制度管理

(3分)
	管理制度健全性

(3分)
	1.部门制定了财政资金管理、财务管理、内部控制等制度（0.5分）；
2.上述财政资金管理、财务管理、内部控制等制度得到有效执行（1.5分）；
3.部门按照预算和绩效管理一体化的要求制定本部门全面实施预算绩效管理的制度或工作方案，组织指导本级及下属单位开展事前及评估、绩效目标编报、绩效监控、绩效评价和评价结果应用等工作（1分）。
	3.00

	部门绩效

(55分)
	经济性

(4分)
	公用经费控制率

(4分)
	1.“三公”经费控制率=“三公”经费实际支出数/“三公”经费预算安排数×100%
（1）“三公”经费控制率＜90%的，得2分；
（2）90%≤“三公”经费控制率≤100%的，得1分；
（3）“三公”经费控制率＞100%的，得0分。
    2. 日常公用经费控制率=日常公用经费决算数/日常公用经费调整预算数×100%
（1）日常公用经费控制率＜90%的，得2分；
（2）90%≤日常公用经费控制率≤100%的，得1分；
（3）日常公用经费控制率＞100%的，得0分。
	3.00

	效率性

(22分)
	预算执行率(6分)
	1.一季度预算执行率得分=（一季度部门预算支出进度/序时进度25%）X1分；
2.二季度预算执行率得分=（二季度部门预算支出进度/序时进度50%）X1分；
3.三季度预算执行率得分=（三季度部门预算支出进度/序时进度75%）X1分；
4.四季度预算执行率得分=（四季度部门预算支出进度/序时进度100%）X1分；
5.全年平均支出进度得分=全年平均执行率X2分
其中：全年平均执行率=每个季度的执行率/4
	4.23
	未能按照部门预算支出进度及时完成。

	实际完成

情况

(4分)
	实际完成率=（实际完成工作数/计划工作数）×100%。
实际完成工作数：一定时期（年度或规划期）内部门（单位）实际完成工作任务的数量。
计划工作数：部门（单位）整体绩效目标确定的一定时期（年度或规划期）内预计完成工作任务的数量。
（1）实际完成率=100%的，得4分；
（2）85%≤实际完成率＜100%的，得3分；
（3）60%≤实际完成率＜85%的，得2分；
（4）实际完成率＜60%的的，得0分。
	4.00

	完成质量

情况

(4分)
	质量达标率=（质量达标实际工作数/计划工作数）×100%。
质量达标实际工作数：一定时期（年度或规划期）内部门（单位）实际完成工作数中达到部门绩效目标要求（绩效标准值）的工作任务数量。
（1）质量达标率=100%的，得4分；
（2）85%≤质量达标率＜100%的，得3分；
（3）60%≤质量达标率＜85%的，得2分；
（4）质量达标率＜60%的，得0分。
	4.00

	工作完成

及时性

(4分)
	1.所有部门当年度工作任务均按计划时间完成（4分）；
2.部分工作未按计划时间完成的，本指标得分=及时完成工作数/计划完成工作总数×100%×4分。
	4.00

	重点工作完成情况

(4分)
	重点工作是指区委、区政府下达的年度重点工作任务。全部按期保质保量完成得4分；一项重点工作没有完成扣2分，扣完为止。
	4.00

	效果性

(20分)
	社会效益、经济效益、生态效益及可持续影响等

(20分)
	根据部门（单位）职责，结合部门整体支出绩效目标，合理设置个性化绩效指标，通过绩效指标完成情况与目标值对比分析进行评分，未实现绩效目标的酌情扣分。
根据部门（单位）履职内容和性质，从社会效益、经济效益、生态效益、可持续影响等方面，至少选择三个方面对工作实效和效益进行评价。
	18.00

	公平性

(9分)
	群众信访办理情况

(3分)
	1.建立了便利的群众意见反映渠道和群众意见办理回复机制（1分）；
2.当年度群众信访办理回复率达100%（1分）；
3.当年度群众信访及时办理回复率达100%，未发生超期（1分）。
	3.00

	公众或服务对象满意度(6分)
	社会公众或服务对象是指部门（单位）履行职责而影响到的部门、群众或个人，一般采取社会调查的方式。如难以单独开展满意度调查的，可参照考市统计部门的数据、年度市直民主评议政风行风评价结果等数据，或者参考群众信访反馈的普遍性问题、本部门或权威第三方机构的开展满意度调查等进行分档计分。
1.满意度≥95%，得6分；
2.90%≤满意度＜95%的，得4分；
3.80%≤满意度＜90%的，得2分；
4.满意度＜80%的，得1分。
	6.00

	自评总得分
	95.23

- 17 -